A
同意公开
渝水议函〔2024〕29号

重庆市水利局

关于市六届人大二次会议

第1140号建议办理情况的答复函

谭佳庆、廖劲松代表：

首先，感谢你们对我市小水电工作的关心与支持！

你们联名提出的《关于建设市属国资小水电一体化数字运行管理平台建议》（第1140号）收悉。经与市国资委研究办理，现将办理情况答复如下。

一、我市小水电发展相关情况

截至2023年底，全市共有投运小水电站1445座，装机容量309.87万千瓦，分布在全市33个区县（自治县）（含万盛经开区），主城6区（渝中区、九龙坡区、南岸区、大渡口区、江北区、沙坪坝区）、高新区和两江新区无小水电站。全市小水电年均发电量79.5亿千万时，年平均利用小时数2883，年均发电总收入23.9亿元，年均上缴税金约1.23亿元，重庆市小水电发电量相当于每年节约23万吨标准煤，减少二氧化碳排放0.06亿吨，小水电是我市实现“双碳”目标的重要能源选择。我局高度重视小水电管理，在加强集约化管理、推进小水电绿色发展的探索道路上，我们主要做了以下工作。

（一）增效扩容引领技术改造。我局积极向水利部申报农村水电增效扩容项目，从2011年开始，争取中央补助资金9.54亿元，市级配套资金7.54亿元，完成农村水电站增效扩容改造635座，增加装机24.96万千瓦，河流健康功能得到改善，生态和社会效益显著。切实消除安全隐患，提高行业自动化水平，大幅提高电站效益，实现电站可持续发展。

（二）清理整改解决生态难题。按照水利部等国家4部委的工作要求，我市开展长江经济带小水电清理整改工作，我局会同相关市级部门编制小水电清理整改实施方案，报市政府同意后印发各区县政府落实。各区县经过4年整改，退出涉及自然保护区核心区或缓冲区、严重破坏生态环境的违规水电站241座，整改审批手续不全、不满足生态流量要求的电站1425座。

（三）试点先行鼓励集约化管理。2023年，指导武隆区、巫溪县智能化改造意愿强、具备条件的国有电站企业建立小水电站集控中心，实现远程监控、实时调度和集约化管理，实现“无人值班、少人值守”，提升规模化效益，为下一步全面推进先行先试。

（四）绿色理念推动示范创建。我局积极推动绿色水电站创建，通过信息公开、多渠道发布创建成功案例，树榜样、立标杆，总结推广好经验好做法，调动电站创建积极性，强化示范引领。目前我市已有13座水电站创建为绿色小水电示范电站。

二、市属国资国企水电运行数字化管理平台建设情况

经与市国资委沟通，市属国资国企已投资建成小水电站100余座，总装机约100万千瓦，部分电站企业已开展数字化转型工作，其中，重庆高速集团所属水电企业的数字化转型推进较好，但还未实行跨行业、跨企业实现小水电联合运行，我市国资国企的数字化和集约化管理水平有待进一步提高。

三、下一步工作

按照你们的建议，我局已将推进区域性小水电集控中心建设纳入我市2024年的农村水利水电工作要点内容。下一步，我局将与市国资委将积极配合，选择条件成熟电站，探索开展小水电站数字孪生试点建设，建成物联网平台，推动小水电集约化管理，鼓励水电公司、行业协会和第三方机构平台等单位，建立区域性小水电集控中心，开展小水电运行集约化、物业化管理，提升数字化、集约化管理水平，实现水电行业提质增效。

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复你们有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。

                     重庆市水利局

                                2024 年3月28日

联 系 人：何鸿

联系电话：89079150

邮政编码：401147

 重庆市水利局办公室                           2024年3月29印发